
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201416 CADERNO 4

órgãos competentes, promovendo a política sobre drogas na 
área da prevenção ao uso de drogas no Estado do Pará, conforme 
Parecer nº 01, em anexo a esta Resolução;
Art. 2º Esta Resolução tem vigência de 01 (um) ano, entrando 
em vigor na data de sua publicação.
Walmir de Almeida Gomes
Presidente do Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682738

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2014
Objeto: Compra de materiais permanentes: móveis e 
equipamentos, para atender ao Projeto CONED, da SEJUDH, com 
entrega única.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134365040000       449052                 0306000000          Federal
14422134365040000       449052                 6101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682815
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 681955

PORTARIA: 128
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO           METROLOGISTA             258
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              600,00
14665134365650000    0260000000          339030              208,90
Observação: Considerando a Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64, Decreto 200/67, Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Observação: Em razão do bloqueio do cartão combustível 
PETROCARD na rede autorizada fez-se necessário a concessão 
de suprimento de fundo na natureza 30 (Material de consumo) 
para abastecimento da frota, MEMO nº 022 DIDRE.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682833
PORTARIA Nº 197/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 028/2014 – GAB/
IMETROPARÁ, de 04 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n°. 
32597 do dia 10 de março de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 10/2014/CPAD, de 07 
de maio de 2014 de lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos do PAD;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 

Portaria acima referida, a contar da data subsequente do termo 
fi nal do prazo originalmente concedido.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de maio de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682840
PORTARIA Nº 195/2014 – GAB/IMETROPARÁ

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor RENAN SATIRO MIRANDA, para 
ocupar o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP.DAS.011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
a contar de 07 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de maio de 2014.
FABRÍZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682478

PORTARIA Nº. 671 DE  07 DE MAIO DE 2014
EXCLUIR, a servidora SANDRA DO SOCORRO SILVA SOUZA,
matrícula: 57188794/1 da Portaria de Férias n° 008, publicada
no DOE N° 32562 de 15/01/14, que Concedeu férias para o mês
de Fevereiro no período de 01/02/14 a 02/03/14.

PORTARIA N° 599 DE 02 DE MAIO DE 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao
servidor abaixo relacionado para o período de 16/05/14 a 
14/06/14.

Nome Lotação P. Aquisitivo

FRANCISCA LEIDIANA BEZERRA SOARES UASE/Ananindeua 2012/2013

ORDENADOR: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683017
ERRATA

PORTARIA N° 166 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
SERVIDOR: IVAN DE CASTRO JUCA
ASSUNTO: FÉRIAS COLETIVAS
PUBLICADA NO DOE Nº 32.586 DE 18.02.14
ONDE SE LE: 03.03.14 a 01.04.14
LEIA-SE: 01.03.14 a 30.03.14
ORDENADOR:TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683031
ERRATA

PORTARIA 689 DE 07 DE MAIO DE 2014
REVOGAR A PORTARIA Nº 264/2013-GP DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2013
Servidor: FRANCISCO FLAVIO DOS SANTOS BRAGA
Matricula: 54189537/1
Cargo: MONITOR
Motivo: Cessão para a Casa Civil da Governadoria
A contar de 02 de janeiro de 2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682505
PORTARIA Nº 532/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 132/2014 – GAL/SETER de 
05/05/2014, protocolo nº 2014/200919;

RESOLVE: AUTORIZAR, no período de 13/04/2014 a 11/06/2014, 
o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, matrícula nº 
54195916/1, a receber a Gratifi cação de Atividade de Motorista 
(GAM), por substituir como Motorista do Secretário de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, no impedimento do titular, o servidor 
RAIMUNDO NONATO TOCANTINS, em virtude do afastamento 
deste por licença saúde (prorrogação), concedida através da 
PORTARIA Nº 0515/14-SETER de 30/04/2014, publicada no 
D.O.E nº 32.633 de 02/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682765

PORTARIA: 556/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682783

PORTARIA: 557/14
Objetivo: acompanhar as servidoras Adriana Mendonça de 
Araújo e Anahi Cunha Abreu, na divulgação dos atendimentos 
Psicossocial que faz parte do Programa de qualidade de vida do 
servidor e o Programa Cheque Moradia nos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3220680/GUILHERME DIAS MARQUES (Servente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2041 a 16/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682796

PORTARIA: 558/15
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL GUALBERTO DA SILVA JÚNIOR       Servente                 
3211444
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339036              300,00
Observação: recurso fi nanceiro para atender as despesas de 
pronto pagamento nesta Diretoria de Economia Solidária - 
DECOSOL
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA Nº 1229/14 DP-G EM, 07/05/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682905

Designar o Servidor Público MARCELO CARDOSO NAGANO, 
matrícula nº 57176086, para desenvolver suas atividades 
funcionais na Gerência de Perícias e Avaliações, á contar de 
28/04/2014, até ulterior deliberaçao.

PORTARIA Nº 1230/14 DP-G EM, 07/05/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682910

Revogar PORTARIA Nº 1411/12-DP-G de 16/05/12, publicada 
no D.O.E nº 32.160 de 18/05/14, que autorizou à cessão da 
Servidora Pública ROSA CARNEIRO RODRIGUES, matrícula nº 
5141257, para à ADEPARÁ, à contar de 01/05.

PORTARIA Nº 1234/14 DP-G EM, 08/05/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682929

Designar à Servidora Pública ROSA CARNEIRO RODRIGUES, 
matrícula nº 5141257, para desenvolver suas atividades 
funcionais na Entrância Especial, à contar de 01/05/2014, até 
ulterior deliberação.


